
R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
nr. 23din data de 28.02.2025 

 
privind aprobarea tarifelor de salubrizare, precum și stabilirea taxei 

speciale de salubrizare pentru cei ce nu încheie contract cu S.C. 
BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L. 

 
 

Consiliul local al comunei Rusca Montană, întrunit în şedinţa ordinară din 28.02.2025; 
Având în vedere referatul de admitere şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul 

comunei Rusca Montană; 
Luând în considerare raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Rusca Montană; 
Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 

local al comunei Rusca Montană; 
Având în vedere: 

 Modul de implementare a proiectului "Sistem integrat de management al deșeurilor în 
județul Caras - Severin" semnat de membrii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Intercom Deșeuri Caras - Severin, 

 Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitare Intercom  Deșeuri Caras - Severin ; 
Ținând cont de prevederile legale în materie, respectiv:  

 Prevederile art. 51, alin. 1, 2 și 3 din Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilități publice, republicată cu modificările și completările ulterioare, precum și legea 
în întregimea ei 

 Prevederile Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată 2, 
cu modificările și completările ulterioare   

 Prevederile Ordinului A.N.R.S.C. nr. 640 din 30 septembrie 2022privind aprobarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 
gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare 

 Prevederile Legii Ordonanța de Urgență a Guvernului 92/2021, privind regimul 
deșeurilor, 

 Contractul de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport separat 
al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din 
industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat în zona 6 Oțelu Roșu din județul 
Caraș - Severin nr. 499/23.10.2024 

 Hotărârea AGA nr. 2 din 23.01.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ” 
INTERCOM DEȘEURI ” Caraș – Severin Zona 6 Oțelu Roșu 
 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 133 alin. (1), art. 

136 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 200, art. 243 
alin. (1) lit. a) și art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 Consiliul local al comunei Rusca Montană 
 



H O T Ă R Ă Ş T E  
 
Art. 1. Se aprobă tarifele distincte pentru activitățile de salubrizare zona 6 Oțelu Roșu la 
nivelul tarifelor stabilite prin Contractul de delegare a gestiunii activității de colectare 
separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din 
activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat în zona 6 Oțelu 
Roșu din județul Caraș - Severin nr. 499/23.10.2024, după cum urmează: 
1. – 3,30 lei/persoana/lună pentru colectarea si transportul deșeurilor menajere reciclabile 
pentru utilizatorii casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de 
facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-
uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
2. – 1,42_lei/persoana/lună pentru colectarea si transportul deșeurilor menajere reciclabile 
pentru utilizatorii casnici mediul rural. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de 
facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-
uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
3. –8,85lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale pentru 
utilizatorii casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare 
la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile 
reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
4. – 5,37 lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale 
pentru utilizatorii casnici mediul rural. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de 
facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-
uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
5. – 2,94 lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor biodegradabile pentru 
utilizatorii casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare 
la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile 
reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
6. – 151,61 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reciclabile pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la 
prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară. .  
7. – 244,66 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reziduale pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la 
prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară. 
8. – 195,85 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare biodegradabile pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la 



prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară. 
9. – 1245,81 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor voluminoase. Tariful conține 
TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu 
prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor 
municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară 
10. – 1572,10 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor din construcții și demolări. 
Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga 
cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară 
11. – 2032,46 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor abandonate pe domeniul 
public. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai 
adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe 
fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară 
12. – 2032,46 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor de la evenimente. Tariful 
conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga 
cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară 
13. – 15,09 lei/persoană/lună tarif pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale la un 
nivel de până la 2 ori mai mare decât nivelul rezultat din tarifele cumulate pentru gestionarea 
deșeurilor municipale, mediul urban pentru utilizatorii casnici. Tariful conține TVA;( conform 
art. 51, alin. 5 din Legea 101/2006 ) pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se 
va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți 
operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și 
se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, 
colectate separat.  
14. – 6,79 lei/persoană/lună tarif pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale la un 
nivel de până la 2 ori mai mare decât nivelul rezultat din tarifele cumulate pentru gestionarea 
deșeurilor municipale, mediul rural pentru utilizatorii casnici. Tariful conține TVA;( conform 
art. 51, alin. 5 din Legea 101/2006 ) pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se 
va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți 
operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și 
se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, 
colectate separat.  
15. – 592,12 lei/mc tarif pentru separarea incorectă a deșeurilor similare municipale pentru 
utilizatorii non-casnici la un nivel de până la 2 ori mai mare decât nivelul rezultat din tarifele 
cumulate pentru gestionarea deșeurilor similare municipale pentru utilizatorii non-casnici. 
Tariful conține TVA;(conform art. 51, alin. 5 din Legea 101/2006); pentru obținerea tarifului 
de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară.  
 Art. 2. Se aproba taxa specială de salubrizare pentru persoanele fizice și juridice care 
nu au încheiat contractul pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale cu operatorul 
de colectare și transport S.C. BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L. - delegat în cadrul 
Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii serviciului nr. 539/03.11.2023: 
1. – 9,90 lei/persoana/lună pentru colectarea si transportul deșeurilor menajere reciclabile 
pentru utilizatorii casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de 
facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 



contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-
uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat. notă ( taxa conform art. 51, alin. 
1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 
ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și trebuie trecută 
obligatoriu în locul liniuței. ) 
2. – 4,26 lei/persoana/lună pentru colectarea si transportul deșeurilor menajere reciclabile 
pentru utilizatorii casnici mediul rural. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de 
facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-
uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat. notă ( taxa conform art. 51, alin. 
1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 
ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și trebuie trecută 
obligatoriu în locul liniuței. ) 
3. –26,55 lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale 
pentru utilizatorii casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de 
facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-
uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat. notă ( taxa conform art. 51, alin. 
1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 
ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și trebuie trecută 
obligatoriu în locul liniuței. ) 
4. – 16,11 lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale 
pentru utilizatorii casnici mediul rural. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de 
facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-
uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat. notă ( taxa conform art. 51, alin. 
1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 
ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și trebuie trecută 
obligatoriu în locul liniuței. ) 
5. – 8,82 lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor biodegradabile pentru 
utilizatorii casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare 
la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile 
reciclabile – ambalaje, colectate separat. notă ( taxa conform art. 51, alin. 1 din Legea 
101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 ori mai 
mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și trebuie trecută 
obligatoriu în locul liniuței. ) 
6. – 454,83 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reciclabile pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la 
prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară. notă ( taxa conform art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de 
operatorul de colectare și transport și trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
7. – 733,98 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reziduale pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la 



prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară. notă ( taxa conform art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de 
operatorul de colectare și transport și trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
8. – 587,55 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare biodegradabile pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la 
prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară. notă ( taxa conform art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de 
operatorul de colectare și transport și trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
9. – 3737,43 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor voluminoase. Tariful conține 
TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu 
prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor 
municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. notă ( taxa conform art. 51, 
alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă de până 
la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și trebuie 
trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
10. – 4716,3 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor din construcții și demolări. 
Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga 
cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. notă ( taxa conform 
art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă 
de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și 
trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
11. – 6097,38 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor abandonate pe domeniul 
public. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai 
adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe 
fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. notă ( taxa 
conform art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, 
stabilește o taxă de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare 
și transport și trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
12. – 6097,38 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor de la evenimente. Tariful 
conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga 
cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. notă ( taxa conform 
art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă 
de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și 
trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
13. – 45,27 lei/persoană/lună taxă pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale, mediul 
urban pentru utilizatorii casnici. Tariful conține TVA;( conform art. 51, alin. 5 din Legea 
101/2006 ) pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga 
cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și se vor scădea 
sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate 
separat. notă ( taxa conform art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de 
operatorul de colectare și transport și trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
14. – 20,37 lei/persoană/lună taxă pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale, mediul 



rural pentru utilizatorii casnici. Tariful conține TVA;( conform art. 51, alin. 5 din Legea 
101/2006 ) pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga 
cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și se vor scădea 
sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate 
separat. notă ( taxa conform art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de 
operatorul de colectare și transport și trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
15. – 1776,36 lei/mc taxă pentru separarea incorectă a deșeurilor similare municipale pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA;(conform art. 51, alin. 5 din Legea 101/2006); 
pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu 
prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor 
municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. notă ( taxa conform art. 51, 
alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă de până 
la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și trebuie 
trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
 Art. 3. Prezenta hotărâre s-a redactat în  exemplare. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Prefectului Județului Caras - Severin; 
- Primarului Comunei Rusca Montană 
- Departamentului Finanțe (Contabilitate/Impozite/Taxe)  
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  Intercom  Deșeuri Caras - 

Severin 
Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la avizier și publicare pe site-ul 
propriu. 
 
 
CONTRASEMNEAZĂ 
Nr. 23              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
Data 28.02.2025 ANTON MANUELA-IONELA    COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 

Nr. total consilieri locali Nr. consilieri locali 
prezenți 

Nr. voturi pentru Nr. voturi 
împotrivă 

Nr. abțineri 

11 10 10 - - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
Rusca Montană, Strada Principală nr. 450, jud. Caraș-Severin, 

cod poștal 327435, telefon 0255/536090, fax 0255/536001,  
e-mail: primariaruscamontana@yahoo.com 

 

Nr.  23/21.02.2025 
 

P R O I E C T   D E    H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea tarifelor de salubrizare, precum și stabilirea taxei 

speciale de salubrizare pentru cei ce nu încheie contract cu S.C. 
BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L. 

 
Primarul comunei Rusca Montană – Toma Sergiu Adrian, ales în data de 09.06.2024 

Văzând raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei comunei Rusca 
Montană; 
Având în vedere: 

 Modul de implementare a proiectului "Sistem integrat de management al deșeurilor în 
județul Caras - Severin" semnat de membrii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Intercom Deșeuri Caras - Severin, 

 Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitare Intercom  Deșeuri Caras - Severin ; 

Ținând cont de prevederile legale în materie, respectiv:  
 Prevederile art. 51, alin. 1, 2 și 3 din Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată cu modificările și completările ulterioare, precum și legea 
în întregimea ei 

 Prevederile Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată 2, 
cu modificările și completările ulterioare   

 Prevederile Ordinului A.N.R.S.C. nr. 640 din 30 septembrie 2022privind aprobarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 
gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare 

 Prevederile Legii Ordonanța de Urgență a Guvernului 92/2021, privind regimul 
deșeurilor, 

 Contractul de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport separat 
al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din 
industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat în zona 6 Oțelu Roșu din județul 
Caraș - Severin nr. 499/23.10.2024 

 Hotărârea AGA nr. 2 din 23.01.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ” 
INTERCOM DEȘEURI ” Caraș – Severin Zona 6 Oțelu Roșu 

 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 133 alin. (1), art. 

136 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 200, art. 243 



alin. (1) lit. a) și art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

P R O P U N 
 

Art. 1. Se aprobă tarifele distincte pentru activitățile de salubrizare zona 6 Oțelu Roșu la 
nivelul tarifelor stabilite prin Contractul de delegare a gestiunii activității de colectare 
separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din 
activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat în zona 6 Oțelu 
Roșu din județul Caraș - Severin nr. 499/23.10.2024, după cum urmează: 
1. – 3,30 lei/persoana/lună pentru colectarea si transportul deșeurilor menajere reciclabile 
pentru utilizatorii casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de 
facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-
uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
2. – 1,42_lei/persoana/lună pentru colectarea si transportul deșeurilor menajere reciclabile 
pentru utilizatorii casnici mediul rural. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de 
facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-
uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
3. –8,85lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale pentru 
utilizatorii casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare 
la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile 
reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
4. – 5,37 lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale 
pentru utilizatorii casnici mediul rural. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de 
facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-
uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
5. – 2,94 lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor biodegradabile pentru 
utilizatorii casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare 
la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile 
reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
6. – 151,61 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reciclabile pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la 
prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară. .  
7. – 244,66 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reziduale pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la 
prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară. 



8. – 195,85 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare biodegradabile pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la 
prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară. 
9. – 1245,81 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor voluminoase. Tariful conține 
TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu 
prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor 
municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară 
10. – 1572,10 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor din construcții și demolări. 
Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga 
cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară 
11. – 2032,46 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor abandonate pe domeniul 
public. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai 
adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe 
fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară 
12. – 2032,46 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor de la evenimente. Tariful 
conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga 
cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară 
13. – 15,09 lei/persoană/lună tarif pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale la un 
nivel de până la 2 ori mai mare decât nivelul rezultat din tarifele cumulate pentru gestionarea 
deșeurilor municipale, mediul urban pentru utilizatorii casnici. Tariful conține TVA;( conform 
art. 51, alin. 5 din Legea 101/2006 ) pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se 
va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți 
operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și 
se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, 
colectate separat.  
14. – 6,79 lei/persoană/lună tarif pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale la un 
nivel de până la 2 ori mai mare decât nivelul rezultat din tarifele cumulate pentru gestionarea 
deșeurilor municipale, mediul rural pentru utilizatorii casnici. Tariful conține TVA;( conform 
art. 51, alin. 5 din Legea 101/2006 ) pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se 
va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți 
operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și 
se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, 
colectate separat.  
15. – 592,12 lei/mc tarif pentru separarea incorectă a deșeurilor similare municipale pentru 
utilizatorii non-casnici la un nivel de până la 2 ori mai mare decât nivelul rezultat din tarifele 
cumulate pentru gestionarea deșeurilor similare municipale pentru utilizatorii non-casnici. 
Tariful conține TVA;(conform art. 51, alin. 5 din Legea 101/2006); pentru obținerea tarifului 
de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară.  
 Art. 2. Se aproba taxa specială de salubrizare pentru persoanele fizice și juridice care 
nu au încheiat contractul pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale cu operatorul 
de colectare și transport S.C. BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L. - delegat în cadrul 
Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii serviciului nr. 539/03.11.2023: 
1. – 9,90 lei/persoana/lună pentru colectarea si transportul deșeurilor menajere reciclabile 
pentru utilizatorii casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de 



facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-
uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat. notă ( taxa conform art. 51, alin. 
1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 
ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și trebuie trecută 
obligatoriu în locul liniuței. ) 
2. – 4,26 lei/persoana/lună pentru colectarea si transportul deșeurilor menajere reciclabile 
pentru utilizatorii casnici mediul rural. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de 
facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-
uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat. notă ( taxa conform art. 51, alin. 
1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 
ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și trebuie trecută 
obligatoriu în locul liniuței. ) 
3. –26,55 lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale 
pentru utilizatorii casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de 
facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-
uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat. notă ( taxa conform art. 51, alin. 
1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 
ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și trebuie trecută 
obligatoriu în locul liniuței. ) 
4. – 16,11 lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale 
pentru utilizatorii casnici mediul rural. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de 
facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-
uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat. notă ( taxa conform art. 51, alin. 
1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 
ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și trebuie trecută 
obligatoriu în locul liniuței. ) 
5. – 8,82 lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor biodegradabile pentru 
utilizatorii casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare 
la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile 
reciclabile – ambalaje, colectate separat. notă ( taxa conform art. 51, alin. 1 din Legea 
101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 ori mai 
mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și trebuie trecută 
obligatoriu în locul liniuței. ) 
6. – 454,83 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reciclabile pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la 
prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară. notă ( taxa conform art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de 
operatorul de colectare și transport și trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 



7. – 733,98 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reziduale pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la 
prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară. notă ( taxa conform art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de 
operatorul de colectare și transport și trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
8. – 587,55 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare biodegradabile pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la 
prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară. notă ( taxa conform art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de 
operatorul de colectare și transport și trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
9. – 3737,43 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor voluminoase. Tariful conține 
TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu 
prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor 
municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. notă ( taxa conform art. 51, 
alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă de până 
la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și trebuie 
trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
10. – 4716,3 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor din construcții și demolări. 
Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga 
cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. notă ( taxa conform 
art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă 
de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și 
trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
11. – 6097,38 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor abandonate pe domeniul 
public. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai 
adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe 
fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. notă ( taxa 
conform art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, 
stabilește o taxă de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare 
și transport și trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
12. – 6097,38 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor de la evenimente. Tariful 
conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga 
cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. notă ( taxa conform 
art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă 
de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și 
trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
13. – 45,27 lei/persoană/lună taxă pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale, mediul 
urban pentru utilizatorii casnici. Tariful conține TVA;( conform art. 51, alin. 5 din Legea 
101/2006 ) pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga 
cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și se vor scădea 
sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate 
separat. notă ( taxa conform art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de 



operatorul de colectare și transport și trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
14. – 20,37 lei/persoană/lună taxă pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale, mediul 
rural pentru utilizatorii casnici. Tariful conține TVA;( conform art. 51, alin. 5 din Legea 
101/2006 ) pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga 
cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și se vor scădea 
sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate 
separat. notă ( taxa conform art. 51, alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, stabilește o taxă de până la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de 
operatorul de colectare și transport și trebuie trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
15. – 1776,36 lei/mc taxă pentru separarea incorectă a deșeurilor similare municipale pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA;(conform art. 51, alin. 5 din Legea 101/2006); 
pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu 
prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor 
municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. notă ( taxa conform art. 51, 
alin. 1 din Legea 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, stabilește o taxă de până 
la 3 ori mai mare decât tarifele practicate de operatorul de colectare și transport și trebuie 
trecută obligatoriu în locul liniuței. ) 
 Art. 3. Prezenta hotărâre s-a redactat în  exemplare. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Prefectului Județului Caras - Severin; 
- Primarului Comunei Rusca Montană 
- Departamentului Finanțe (Contabilitate/Impozite/Taxe)  
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  Intercom  Deșeuri Caras - 

Severin 
Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la avizier și publicare pe site-ul 
propriu. 
 
 
 
Iniţiatorul proiectului de hotărâre,                                             Avizat pentru legalitate 
 primarul comunei Rusca Montană,                                        Secretar General al comunei  
      TOMA SERGIU ADRIAN                                         COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



R O M A N I A 
JUDETUL CARAS-SEVERIN 
PRIMĂRIA COMUNEI RUSCA MONTANĂ 
Nr. 23/21.02.2025 
 
 

RAPORT 
 
 

Subsemnata Fiat Ioana Camelia, având funcția de consilier superior, în cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rusca Montană; 

Văzând referatul de aprobare și proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei 
Rusca Montană privindaprobarea tarifelor de salubrizare, precum și stabilirea taxei speciale 
de salubrizare pentru cei ce nu încheie contract cu S.C. BRANTNER SERVICII 
ECOLOGICE S.R.L. 

Având în vederemodul de implementare a proiectului "Sistem integrat de management 
al deșeurilor în județul Caras - Severin" semnat de membrii Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Intercom Deșeuri Caras - Severin. 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii activității de colectare separată și 
transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități 
comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat în zona 6 Oțelu Roșu din 
județul Caraș - Severin nr. 499/23.10.2024 

Văzând prevederile Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 
republicată 2, cu modificările și completările ulterioare  , 

Având în vedere dispozițiile Hotărârii AGA nr. 2 din 23.01.2024 a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ” INTERCOM DEȘEURI ” Caraș – Severin Zona 6 Oțelu Roșu; 
          Luând în considerare prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. 
n) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În baza prevederilor art. 136 alin. (8) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, Comisia acordă: 
 

P R O P U N 
 
includerea pe ordinea de zi a sedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Rusca Montană, 
convocată pentru data de 28.02.2025 și discutarea în cadrul acesteia a proiectului de hotărâre 
privind aprobarea tarifelor de salubrizare, precum și stabilirea taxei speciale de salubrizare 
pentru cei ce nu încheie contract cu S.C. BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L. 
 
                                                                                                   Consilier, 
                   Fiat Ioana Camelia 
 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNEI RUSCA MONTANA 
Nr.23 /21.02.2025 
 

REFERAT DE APROBARE 
privind aprobarea tarifelor de salubrizare, precum și stabilirea taxei 

speciale de salubrizare pentru cei ce nu încheie contract cu S.C. 
BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L. 

 
 

Primarul comunei Rusca Montană – Toma Sergiu-Adrian,, în calitate de inițiator al 
inițiator al proiectului de hotărâre susmenționat; 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii activității de colectare separată și 
transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități 
comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat în zona 6 Oțelu Roșu din 
județul Caraș - Severin nr. 499/23.10.2024 

Luând în considerare prevederileHotărârii AGA nr. 2 din 23.01.2024 a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ” INTERCOM DEȘEURI ” Caraș – Severin Zona 6 Oțelu Roșu, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Ținînd seama de prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul  art. 136 alin. (3) și alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ 

P R O P U N 
 
aprobarea de catre Consiliul Local al comunei Rusca Montană, în cadrul şedinţei ordinare 
convocată pentru data de 28.02.2025, a proiectului de hotărâre privind aprobarea tarifelor de 
salubrizare, precum și stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru cei ce nu încheie contract 
cu S.C. BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L. 
 
Primarul comunei Rusca Montană, 
TOMA SERGIU ADRIAN 
 

 

 

 


